
D.D.G. n.1799 del 18 aprile 2024

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Affidamento della fornitura di energia elettrica della sede istituzionale del Fondo Pensioni Sicilia.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale"
denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia"; 

VISTO il  decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14:  “Regolamento di attuazione del comma 11
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6, recante: “Norme per l’organizzazione
del  fondo  di  quiescenza  del  personale  della  Regione  Siciliana”,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale delle Regione Siciliana 8 febbraio 2010, n. 6; 

VISTO l'art.  55  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nel  quale  è  stato  previsto,  in  seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale Unica di Committenza per
l'acquisizione di beni e servizi", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali "; 

VISTO il  Regolamento di  contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante,  con nota del
Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12
marzo 2021; 

VISTO il  Bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il  triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio  di  Amministrazione,  ed  in  via  definitiva,  con  Delibera  del  Consiglio  di  Indirizzo  e
Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci; 

VISTA la nota prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024 con la quale l'Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2024  ed  il  triennale  2024-2026  del  Fondo
Pensioni Sicilia; 

VISTO il D.P.Reg. n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio Bellomo è stato confermato e
prorogato  senza  soluzione  di  continuità  ad  esercitare  la  sua  funzione  di  Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione; 

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato Direttore del
Fondo Pensioni Sicilia l'Avv. Filippo Nasca; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei  contratti pubblici"; 

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, ha previsto che "Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l’art. 76 del D.L. 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTE le  procedure  disciplinate  dall'art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del   D.Lgs  n.  36/2023,  recanti
"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli



iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di dover attivare la procedura sul Me.PA. della fornitura di energia
elettrica nella considerazione che il Fondo Pensioni Sicilia attualmente è sul mercato libero con
la clausola di salvaguardia; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Assessorato dell'Economia non risulta
ancora  disporre  di  strumenti  telematici  di  negoziazione,  per  la  categoria  merceologica  di
riferimento; 

CONSIDERATO che per l’entità della spesa presunta – periodo 12 mesi - per la fornitura richiesta,  è necessario
procedere tramite il mercato elettronico; 

CONSIDERATO che l’aumento dei costi dell’energia determinatosi nel corso dell’esercizio finanziario 2021 ha
costretto  l’Ente  a  rivedere,  in  aumento,  la  previsione  iniziale  della  competenza  sul  relativo
capitolo di spesa; 

DATO ATTO che sul  mercato elettronico del  Me.PA.  l’unica convenzione attiva è la  convenzione Energia
Elettrica 20 bis - lotto 1 - Sicilia che è stata aggiudicata dalla Società Enel Energia S.p.A., sede
legale  00198  Roma,  via  Luigi  Boccherini  n.  15,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese,  C.F.  n.
06655971007, P. IVA  15844561009; 

CONSIDERATO che si procederà all’ordine diretto di acquisto (ODA) con la Società Enel Energia S.p.A., sede
legale  00198  Roma,  via  Luigi  Boccherini  n.  15,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese,  C.F.  n.
06655971007, P. IVA  15844561009 richiedendo la fornitura di energia elettrica per 12 mesi; 

RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), il dott. Mariano Di Graziano dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari generali,
Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia; 

RITENUTO pertanto, di dover autorizzare l’Area 1 “Affari generali, Personale e Sistemi informativi”, ai sensi
dall'art.  50,  comma 1,  lettera b,  del   D.Lgs n.  36/2023,  all’esperimento di  una procedura di
acquisto diretto, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), per la
fornitura di  energia elettrica con le caratteristiche specifiche relative alle esigenze del Fondo
Pensioni Sicilia; 

RITENUTO di stimare l'importo massimo in misura inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

RILEVATO che l’oggetto del presente provvedimento è indifferibile ed urgente, 

                 DECRETA

ART. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, di autorizzare l’Area 1 “Affari generali, Personale e Sistemi informativi” ai sensi dall'art.
50, comma 1, lettera b, del  D.Lgs n. 36/2023,  all’esperimento di una procedura di acquisto
diretto, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), per la fornitura
di energia elettrica con le caratteristiche specifiche relative alle esigenze del Fondo Pensioni
Sicilia con la Società Enel Energia S.p.A., sede legale 00198 Roma, via Luigi Boccherini n. 15,
iscritta al Registro delle Imprese, C.F. n. 06655971007, P. IVA  15844561009.

ART. 2 Di  stimare  l'importo  massimo  dell’affidamento  in  misura  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
comunitaria.

ART. 3 Di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  36/2023,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP),  il  dott.  Mariano  Di  Graziano,  dirigente  ad  interim  dell’Area  1  “Affari
generali, Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia.

ART. 4 Con successivo provvedimento il Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari generali, Personale e
Sistemi  informativi”  del  Fondo Pensioni  Sicilia,  procederà  all'impegno di  spesa  a  valere  sul
capitolo di bilancio 211205 "Spese per energia elettrica".

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Il Direttore Generale
                                     F.to Avv. Filippo Nasca


